
Decreto n.   

Rep albo on line  
Ufficio Affari generali  

Responsabile Silvia Misseri  

Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

  Pag. 1 di 3 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Centro di Responsabilità) 

VISTO lo Statuto di IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto n. 05973.I.2.02.07.2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 163 del 13 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 04047(308) 
I.3.18.11.13; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo della Scuola IMT Rep. n. 04272(76) II.2.04.08.17 nella seduta del 6 
giugno 2017 con la quale la Dott.ssa Alessia Macchia è nominato Direttore Amministrativo della Scuola IMT, 
con decorrenza dal 1° luglio 2017 per la durata di anni tre e cessata dall’incarico in data 20 aprile 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1° luglio 2020 
per la durata di anni tre;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” di seguito “Codice”; 

VISTA la determina a contrarre n 17/2019 di indizione di una procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) del D 
Lgs. 50/206 per l’affidamento del servizio di Tesoreria a favore della Scuola IMT Alti Studi Lucca, per la 
durata di 48 mesi, CIG Z7C2CE29BE, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

VISTA la determina n 4/2020, di approvazione degli atti di gara della procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.lgs. 50/206 per l’affidamento del servizio di Tesoreria a favore della Scuola, previa pubblicazione di un 
avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione della manifestazione di interesse degli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura medesima; 

DATO atto che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito della stazione appaltante 
nella sezione Amministrazione Trasparente e sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) in data 06/05/2020 e fino al giorno venerdì 22/05/2020 ore 16:00:00, termine ultimo concesso per 
la manifestazione dell’interesse. Entro tale termine sono pervenute numero 2 (due) manifestazioni di 
interesse. Nello specifico: 

• BANCO BPM SPA - P.IVA: 10537050964 - C.F.: 09722490969; 

• INTESA SANPAOLO S.P.A P.IVA: 11991500015 C.F.: 00799960158. 

Rilevata la regolarità delle manifestazioni di interesse presentate dai suddetti Istituti, come da verbale Prot 
n. 6478 del 01/07/2020 (All. A), con il presente atto si approva, la Scuola ha proceduto ad invitare entrambi 
gli Istituti a presentare offerta per il servizio di Tesoreria, mediante lettera di invito inviata a mezzo START, 
assegnando quale termine per la presentazione dell’offerta, il giorno 25/06/2020 ore 14:00:00; 

 
DATO atto che entro il termine concesso, sulla piattaforma START, è pervenuta la sola offerta espressa dal 

BANCO BPM SPA con sede legale in Milano (MI), 20121 PIAZZA MEDA 4, C.F.: 09722490969 e P.IVA: 
10537050964; 

DATO atto che in data 26 giugno 2020, alle ore 10.00.00, in videoconferenza telematica tramite la 
piattaforma Google Meet, si è svolta la prima seduta pubblica di gara durante la quale si è dato corso 
all’apertura della busta amministrativa presentata dal concorrente BANCO BPM SPA. Delle attività svolte 
durante la seduta è stata data rappresentazione nel verbale Prot n. 6533 del 03/07/2020 che si allega al 
presente Decreto sotto la lettera “B”, che pure si approva; 

VISTO l’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, nel caso di utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice;  

RITENUTO opportuno nominare componenti della commissione giudicatrice: 

 



Decreto n.   

Rep albo on line  
Ufficio Affari generali  

Responsabile Silvia Misseri  

Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

  Pag. 2 di 3 

• Dott. Leonardo Gaetano Mezzina – Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie - 
Presidente 

• Dott. Umberto Stefani – Funzionario presso l’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie – Componente 

• Dott.ssa Alessia De Gregorio – Funzionario presso l’Ufficio Contabilità e Bilancio – Componente  

I quali hanno manifestato la loro disponibilità a comporre la commissione medesima mediante comunicazioni 
a mezzo mail Prot n. 6705 del 09/07/2020;  

CONSIDERATO che i componenti della commissione giudicatrice risultano avere la comprovata esperienza 
richiesta e la professionalità nel settore al quale afferisce l’oggetto dell’appalto, come risulta dai curricula 
allegati al presente atto (allegato C);  

CONSIDERATO che i componenti della commissione giudicatrice hanno dichiarato: 

• di non trovarsi, relativamente ai soggetti che hanno presentato offerta, in alcuna della cause di 
astensione di cui all’art. 51 del Codice di procedura civile;  

• che nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza, anche non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I Titolo II del libro secondo del Codice penale; 

• di non trovarsi in nessuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.lgs. 50/2016 i suddetti membri della 
commissione, non svolgono né hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

CONSIDERATO che è incaricato a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute riservate il 
dott. Davide Togneri dell’Ufficio Affari Generali;  

DATO ATTO che non è previsto alcun compenso ai componenti della commissione giudicatrice; 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore Amministrativo  

DECRETA 

1. approvare i Verbali delle sedute: 

a. del 25 maggio 2020 relativamente della manifestazione di interesse presentata dai 

concorrenti per la selezione degli operatori economici da invitare alla successiva fase di gara 

- Prot n. 6478 del 01/07/2020 che si allega sotto la lettera “A”;  

b. del 26 giugno 2020 relativamente alla prima seduta pubblica di gara durante la quale si è 

dato corso all’apertura della busta amministrativa presentata dal concorrente BANCO BPM 

SPA - Prot n. 6533 del 03/07/2020, che si allega sotto la lettera “B”;  

2. di ammettere al proseguo della procedura finalizzata all’affidamento del servizio di Tesoreria a favore 

della Scuola IMT Alti Studi Lucca, per la durata di 48 mesi, il BANCO BPM SPA con sede legale in 

Milano (MI), 20121 PIAZZA MEDA 4, C.F.: 09722490969 e P.IVA: 10537050964; 

3. di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e 

economica: 

 Dott. Leonardo Gaetano Mezzina – Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie 
– Presidente  

 Dott. Umberto Stefani – Funzionario presso l’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie – 
Componente  



Decreto n.   

Rep albo on line  
Ufficio Affari generali  

Responsabile Silvia Misseri  

Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

  Pag. 3 di 3 

 Dott.ssa Alessia De Gregorio – Funzionario presso l’Ufficio Contabilità e Bilancio – 
Componente  

 Dott. Davide Togneri – Assistente amministrativo presso Ufficio Affari Generali - Segretario 

4. di disporre la comunicazione ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016;  

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e sul sistema START, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

Lucca,    (data della firma digitale)         

(F.to) Dott. Giulio Bolzonetti 

Direttore amministrativo                  

 

Allegati: 

- “A”: verbale Prot n. 6478 del 01/07/2020 relativo alla seduta per l’apertura delle manifestazioni d’interesse 
pervenute per la selezione degli operatori economici da invitare alla fase successiva della procedura; 

- “B”: verbale Prot n. 6533 del 03/07/2020 relativo alla seduta per l’apertura delle buste amministrative; 

- “C”: Curricula dei membri della commissione giudicatrice; 


		2020-07-16T10:21:56+0000
	BOLZONETTI GIULIO




